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PROCESSO SELETIVO DE ESTAGIÁRIOS  Nº 002/2021 

COMUNICADO Nº 2 

GABARITO DEFINITIVO E RESPOSTA A INTERPOSIÇÃO DOS RECURSOS 

 

QUESTÕES 
NÍVEL 

MEDIO SUPERIOR 

P
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S
 

1 b b 

2 a d 

3 c a 

4 d c 

5 b d 

6 a b 

7 d b 

8 b a 

9 d b 

10 a c 

C
O
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H

E
C
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E

N
T

O
S

  
G

E
R

A
IS

 

11 d a 

12 d c 

13 a d 

14 b c 

15 b b 

16 d c 

17 b a 

18 a a 

19 b b 

20 a d 

 

RESPOSTAS DOS RECURSOS INTERPOSTOS 

 

QUESTÃO Nº 4 – ENSINO SUPERIOR 

RECURSOS INDEFERIDOS. Verbos impessoais como "haver" no sentido de existir, 

"chover" e "nevar", não são flexionados em número. Dessa forma, seus auxiliares devem 

permanecer no singular para que a concordância fique correta. Assim sendo, a resposta correta 

da questão é a alternativa C. 
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O verbo "haver" aqui é impessoal, logo quando seus auxiliarem são "podem" e "devem" eles 

estão flexionados de maneira errada. Já o verbo "existir" não é impessoal, então deveria ser 

flexionado para o plural acompanhando seus auxiliares. 

 

QUESTÃO Nº 20 – ENSINO MÉDIO 

RECURSO DEFERIDO. Alterado o gabarito para a resposta “a”. 

 

Santo Antônio da Patrulha, 05 de novembro de 2021. 


